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سال سیزدهم    شماره 2439اقتصاد چهارشنبه    13 آبان 1394

خاورمیانه؛ غلبه حاشیه بر متن 
نه تنها برخلاف منافع ملی سایر کشورهای منطقه 
خواهد بود، بلکه آثار دومینویی و پس لرزه های 
چنین راهبردی، امنیت را از منطقه خواهد زدود. 
این امر باید دغدغه اصلی سیاست خارجی در اقناع 
افکار عمومی مردم منطقه و جهان باشد. به دلایل 
ساختاری، اوضاع سیاسی- اجتماعی و اقتصادی و 
همچنین بافت فرهنگی و طایفه ای و سایر مشکلات 
توسعه ای، کشورهای منطقه آسیب پذیرند و حاکمیتِ 
رویکردِ کنونی غرب و هم پیمانانش در سوریه، دخالت 
عامل زور، تفکر نظامی گری و گفت وگو از طریق 
اسلحه باعث وخیم تر شدن اوضاع منطقه خواهد 
شد، اما آنچه تحولات سوریه را در مدار جدیدی 
قرار داده ، سه عامل است: ۱- تفاهم ایران و غرب 
در برجام و تبعات منطقه ای و بین المللی آن؛ ۲- 
مشکلات داخلی و جنگ قدرت در ترکیه و عربستان؛ 
۳- پذیرش واقعیت های بین المللی، از جمله بازی 
جدید بین المللی روس ها و ورود علنی به سوریه و 
عقب نشینی آمریکا از سرمایه گذاری های سنگین در 
منطقه. عربستان این پیام را گرفته است. ایران هم 
می تواند با راهبردی جامع، همراه با توجه به عناصر و 
عوامل تأثیر گذار و پرهیز از درگیرکردن خود با عوامل 
فرعی، به تحقق صلحی پایدار در منطقه کمک کند. 
آمریکا سیاستی دو سویه را در سوریه دنبال می کند و 
به دنبال یک حکومت تضعیف شده در سوریه است 
و اکنون به حفظ ساختار ارتش و حذف تدریجی بشار 
اسد بسنده کرده است تا بافت سیاسی منطقه را در 
درازمدت تغییر دهد. خاورمیانه مزیت نسبی سیاست 
خارجی ایران است و سرمایه گذاری ما در آن منطقه 
ایجاب می کند به بهترین نحو از این سرمایه گذاری 
بهره برداری کنیم. یک اشتباه در سیاست خارجی 
می تواند به قیمت کُند کردن روند توسعه ای کشور ها 
تمام شود؛ همان گونه که ترکیه در دام خاورمیانه افتاد 

و حاشیه بر متن غلبه کرد.  

۳۶ سال تقابل ما و آمریکا 
... و ما در الجزایر، توافق نامه ای امضا کردیم که 
در بند نخست آن آمده آمریکا حق دخالات در امور 
داخلی ایران را ندارد، همان موقع سکوهای نفتی ما 
را هدف قرار داد و چند سال بعد، هواپیمای غیر نظامی 
ایران را برفراز خلیج  فارس سرنگون کرده و اجساد 
صدها ایرانی بی گناه را به زیر آب های خلیج فارس 
می فرستند و به فرمانده ناو وینسنس، مدال افتخار 
می دهند. در سالگرد تسخیر سفارت آمریکا قرار 
داریم. آن روزها در اسناد سفارت دیدم عناصر میدانی 
آمریکا در تهران و مسئول ایستگاه سی آی اِی و حتی 
افرادی از دولت موقت از آمریکایی ها خواسته بودند 
شاه مخلوع و فراری ایران را نپذیرد، اما آنان چنین 
کردند. نمی دانیم هدف و نیت اصلی آنان چه بود، اما 
ملت ایران کودتای ۲۸ مرداد ۳۲ را فراموش نکرده 
بودند؛ ساقط کردن دولت ملی دکتر محمد مصدق 
برای تاوانی به نام ملی شدن صنعت نفت و بازگشت 
شاه به ایران. دانشجویان مسلمان پیرو خط امام، این 
توهین دوباره به ملت ایران را بر نتافتند و آن واکنش 
طبیعی را از خود نشان دادند. امروز هم ما با آمریکا 
در همه جنبه های سیاسی، اقتصادی، اطلاعاتی، 
رسانه ای، سایبری و دیپلماتیک مواجه هستیم. واقع 
امر این است که در این ۳۶ سال، ما رشد کردیم و 
آنها هم رشد کردند. ما با تکیه بر محور مقاومت، در 
مقاطعی آنان را شکست دادیم و آنان هم ابزار فشار 
رسانه ای، تبلیغاتی و اقتصادی و سیاسی علیه ایران 
را لحظه ای کنار نگذاشته اند. تفاوت ما، توانایی هایی 
است که نسبت به ابتدای انقلاب کسب کرده ایم. 
امروز در جنگ مذاکرات هسته ای، دیپلمات های 
توانمند ما شجاعانه با ایالات متحده مواجه شده 
و کم وکاستی نداشتند. از نظر علمی و نظامی توان 
منطقه ای داریم و شرایط دیپلماسی عمومی ما 
را نمی توان به هیچ روی با ابتدای انقلاب و دوران 
تسخیر لانه جاسوسی مقایسه کرد، اما مقام معظم 
رهبری می دانند مصاف ما و آمریکا خیلی پیچیده تر 
و گسترده تر از آن روزهاست. درگیری فرهنگی و 
فکری، امروز در بالاترین سطح در حال انجام است 
و آمریکا به دنبال شیوه های جدیدی برای کنترل ایران 
اسلامی است که ظاهری کاملا متفاوت با گذشته 
دارد. هوشیاری نسبت به این رویکرد، دغدغه همه 
دلسوزان نظام و منافع ملی و در رأس آنها مقام 

معظم رهبری است.
*مشاور بین الملل رئیس مجلس و عضو دانشجویان 

مسلمان پیرو خط امام(ره)

نقش پتروشیمي ها در اقتصاد انکار ناپذیر است
رشد کم فروغ شاخص کل

صنعت محصولات شیمیایی در انتهای آذر  �
سال ۱۳۹۲ با ارزش بازاریِ حدود ۱۳۶  هزار  میلیارد 
تومان، جایگاه اول بازار سرمایه را با ۲۸٫۹ درصد 
از ارزش کل در اختیار داشت. هر چند هنوز هم 
این صنعت جایگاه خود را از دست نداده، ولی 
با حدود ۳۰ درصد افت، ارزش روز این صنعت، 
به ۹۶  هزار  میلیارد تومان رسیده است. بزرگ ترین 
واحدهای پتروشیمی مستقیم یا غیرمستقیم، 
سهامشان در بورس اوراق بهادار پذیرفته شده است 
و از آنجا که نقش کلیدی این صنعت در اقتصاد 
کشور انکارناپذیر است، جایگاه آن در تحرک بازار 
سرمایه هم چنین وضعیتی دارد. رکود حاکم بر 
بازار پتروشیمی در سطح کشوری و بین المللی، 
موجب شده این صنعت هم مانند بسیاری دیگر 
از صنایع با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم کند. 
آمار شش ماه اول سال جاری، نشان دهنده افزایش 
۳۵ درصدی صادرات محصولات پتروشیمی، از 
نظر وزن، نسبت به مدت مشابه سال قبل است؛ 
با وجود این افزایش چشمگیر، که رقمی معادل 
۷٫۱  میلیارد دلار ارز عاید کشور کرده است، ارزش 
صادرات محصولات پتروشیمی تا پایان شهریورماه 
۹۴ نسبت به زمان مشابه سال قبل، ۰/۰۲ درصد 
کاهش را نشان می دهد؛ برای مثال متانول که یکی 
از بزرگ ترین محصولات بالادستی صادراتی صنعت 
پتروشیمی کشور است تا دو سال پیش، هر تُن آن 
بیش از ۴۰۰ دلار در بازارهای جهانی به فروش 
می رسید که در حال حاضر تحویل سی اف آر چین آن 
به حدود ۲۴۰ دلار به ازای هر تن رسیده است. یکی 
از چالش های پیشِ روی کشور، موضوع استخراج و 
به کارگیری منابع عظیم گازی است. در واقع انتقال 
گاز طبیعی از خطوط لوله، ارزش افزوده چندانی 
نداشته و تولید ملی را از منافع سرشار محصولات 
با ارزش افزوده بالا محروم می کند. ایران با داشتن 
بیش از ۳۳  هزار  میلیارد متر مکعب منابع گازی، 
بزرگ ترین ذخایر را در جهان دارد. با میزان استخراج 
فعلی پیش بینی می شود امکان استخراج این منابع 
تا بیش از ۱۵۰ سال آینده فراهم باشد. البته دولت 
در تلاش است تا این ظرفیت را به یک  میلیارد متر 
مکعب در روز برساند و با کامل کردن فازهای ۱۲ 
تا ۲۷ پارس جنوبی امکان بهره برداری بیشتر از 

میعانات گازی، ال پی جی و اتان را فراهم کند. 
مجتمع  های  تولیدی  محصولات  عمده 
پتروشیمی، شامل پنج دسته محصولات پایه، کود 
و سم، سوخت، محصولات پلیمری و محصولات 
آروماتیکی می شود. بیشترین ارزش افزوده مربوط 
به محصولات آروماتیکی و پلیمری است که سهم 
اندکی در تولید و همچنین صادرات محصولات 
پتروشیمی دارند. ارزش بازار محصولات پتروشیمی 
در جهان بیش از سه  هزار  میلیارد دلار و متوسط 
قیمت این محصولات حدود هزار دلار در هر 
تن است؛ در حالی که میانگین ارزش صادرات 
محصولات پتروشیمی کشور کمتر از ۸۰۰ دلار 
به ازای هر تن و در مقابل میانگین ارزش واردات 
این محصولات به کشور بیش از پنج  هزار دلار، به 
ازای هر تن است. به دیگر سخن، عمده محصولات 
صادراتی این صنعت محصولات پایه و سوخت است 
و این حاکی از آن است که زنجیره ارزش افزوده گاز 
در صنعت پتروشیمی کشور کامل نیست. صنعت 
محصولات شیمیایی در مدت اخیر هم حضور 
کم فروغی در بورس از خود نشان داده و تأثیر واقعی 
خود بر روند معاملات و شاخص کل را آن چنان که 
شایسته آن است، نداشته است. در معاملات روز 
سه شنبه، شاخص کل پس از افت و خیزهای پیاپی، با 
۴۴ واحد افت، در مقدار ۶۲ هزارو ۸۱۱ واحد ایستاد. 
شاخص صنعت شیمیایی هم با ۱۳ واحد افت، به 

رقم چهار هزارو ۵۲۲ واحد رسید. 

شرق:  ماجرا از آنجا شروع شد که یکي از خبرگزاري ها خبر کسب مجوز یك 
رستوران زنجیره اي آمریکایي با نام کي اف سي (مرغ سوخاری کنتاکی) را در 
روزنامه رسمي منتشر کرد. اول باورش سخت بود، چون مسئولان دائما در 
حال تکذیب فعالیت هرگونه رستوران آمریکایي در ایران بودند. قبل از آن 
هم خبر کسب مجوز مك دونالد در ایران سروصدا به راه انداخته بود که در 
نهایت مشخص شد جنجالي توخالي بود و از اساس مك دونالد درخواستي 
براي حضور در ایران ارائه نداده است که حالا مورد موافقت واقع شود یا 
نه. اما زمان که گذشت سایت رستوران زنجیره اي کي اف سي حلال با آدرس
kfchalal.ir راه اندازي شد و در دسترس عموم قرار گرفت. آدرس و شماره 
تلفن که مربوط به شهرك غرب بود، احتمال حقیقي بودن آن را افزایش داد 
تا اینکه عباس پازوکی، مدیرعامل این شرکت اعلام کرد رستوران کي اف سي، 
نماینده کمپاني ترکیه اي است و ارتباطش با آمریکا مستقیم نیست و تأکید 
کرد که ریالي از درآمد آن نیز به آمریکایي ها نخواهد رسید. او همچنین 
گفته بود: «نمایندگان این کمپانی پس از کسب مجوزهای اولیه در اسفندماه 
سال گذشته شرکت خود را با نام کی اف سی حلال ایرانیان در ایران به ثبت 
رسانده اند و وزارت صنعت نیز به این شرکت مجوز فعالیت داده و اتاق 
اصناف نیز پروانه کسب صادر کرده است». در سایت کی اف سی حلال ایرانیان 
همچنین توضیح داده شده که «صلاحیت انتظامی و امنیتی» فروشگاه های 
زنجیره ای کی اف سی از سوی فرماندهی پلیس امنیت ناجا و فرماندهی اماکن 
عمومی ناجا تأیید و ابلاغ شده و این شرکت در عین حال پیش بینی کرده است 
که در مدت سه سال بیش از ۲۴۰ شعبه در ایران راه اندازی کند. مدیرعامل 
رستوران کي  اف سي گفته بود: «آنچه مسلم است سهام داران کی اف سی 
حلال ترکیه مسلمان هستند و اساسا با هدف فرانچایز در کشورهای اسلامی 
این کمپانی را تشکیل داده اند. ما هم از یک سو نیاز داشتیم به دانش و 
تکنولوژی فرانچایز، که بسیار کارآفرین است و می تواند ارزآوری بالا و اشتغال 
زیادی برای کشور ما داشته باشد و از سوی دیگر نمی خواستیم با کی اف سی 
به عنوان یک برند آمریکایی کار کنیم، هم به دلیل قوانین و محدودیت هایی که 
در این زمینه وجود دارد و هم اینکه ما هم به عنوان یک ایرانی مسلمان تمایل 
داریم با کمپانی ای کار کنیم که مسلمان باشند و برای مسلمانان دنیا برنامه 
داشته باشند... ما می توانیم در عرض دو سال بیش از ۲۰ هزار شغل ایجاد 

کنیم بدون اینکه یک ریال بابت فرانچایز به آمریکایی ها بدهیم».
تا اطلاع ثانوي تعطیل است

با همه این احوالات، نخستین شعبه رستوران آمریکایی کی اف سی شب 
دهم آبان در تهران به صورت رسمی کار خود را آغاز کرد و استقبال خوبي 
هم از آن شد، اما تنها یك روز از افتتاح آن گذشته بود که تابلوي «تا اطلاع 
ثانوي تعطیل مي باشد» در سر در این رستوران آویخته شد و گویا همین 

صبح دیروز بود که این رستوران از سوي نیروي انتظامي پلمب شد.
پازوکي باز هم براي شفاف سازي با رسانه ها به گفت وگو پرداخت و گفت 
که این «پلمب» فقط یك «سوءتفاهم» به دلیل تشابه اسمی با کی اف سی 
آمریکا است که به زودي هم رفع خواهد شد. او باز هم تأکید کرد این رستوران 
هیچ ارتباطی با کی اف سی آمریکا ندارد و با بِرَند «کی اف سی ایرانیان» به 
ثبت رسیده است. مدیرعامل رستوران کی اف سی حلال ایرانیان البته پا را 

فراتر گذاشت و گفت: «این برند در حقیقت رقیب کی اف سی آمریکاست و 
کی اف سی آمریکا هم از این رستوران شاکی است و اتفاقا رسانه  هایی مثل 
بی بی سی برای مقابله با کی اف سی حلال برای کی اف سی آمریکا تبلیغ 
می کنند، اما آنچه در رسانه های ایران مطرح شد، قلب واقعیت بود». او 
گفته: «برخی تصاویر منتشرشده تحت عنوان افتتاحیه کی اف سی آمریکا در 
تهران مربوط به فست فودهایی است که با برند تقلبی کی اف سی آمریکا 
فعالیت دارند. از سال ۸۹ در ایران ۲۱ رستوران با عنوان کی اف سی راه اندازی 
شده و هیچ یک از آن تصاویر مربوط به رستوران ما نمی شود. آذرماه سال 
گذشته در یک نشست خبری نسبت به کلاهبرداری رستوران هایی هشدار 
دادم که با مارک آمریکایی کی اف سی و تصویر کلنل و با استفاده از حروف 
لاتین فعالیت دارند، ولی هیچ کدام از آنها هم کی اف سی واقعی نیستند، 
اما شعبه ما اولین شعبه رسمی و انحصاری کی اف سی حلال است. این 
موضوع را آقای فاضلی، رئیس اتاق اصناف هم امروز تأیید کرد و مشکل 
به وجود آمده به سرعت برطرف می شود ». پازوکي در عین حال که این 
توضیحات را به رسانه ها داد، تصاویري از مجوزهاي خود را نیز منتشر کرد. 

حالا مشخص نیست مشکل ماجرا دقیقا کجاست. 
انتساب مدیرعامل کي اف سي به اصلاح طلبان

پیچیدگي ماجرا آنجایي بیشتر مي شود که رسانه هاي اصولگرا در ایران 
سعي دارند، عباس پازوکي، مدیرعامل رستوران کي اف سي را منتسب به 
اصلاح طلبان کنند. پازوکي که پیش تر سردبیر روزنامه مردم سالاری بوده 
چندوقتي است که به طیف اصولگرایان نزدیك شده و آخرین سمتش پیش 
از مدیرعاملي این رستوران زنجیره اي، دبیر کمیته رسانه محمدباقر قالیباف 

بوده. با نگاهي به این پیشینه به راحتي مي توان شیطنت رسانه هاي اصولگرا 
را در این ماجرا رصد کرد.

کی اف سی حلال قطعا تخلف کرده است
علی فاضلی، رئیس اتاق اصناف ایران با تأکید بر اینکه کی اف سی حلال 
ایرانی قطعا تخلف کرده به «شرق» گفت: برند فست فودی آمریکایی 
به عنوان برند ثبت شده در کشور نداریم و هیچ گونه مجوزی در این باره 
صادر نشده است. فقط کی اف سی حلال ایرانی دارای مجوز است که مجوز 
مواد غذایی گرفته، اما در حین کار مرتکب تخلف شده است. البته فاضلی 
می گوید خود تصویری از این تخلف ندیده و نمی تواند قضاوت کند، اما 
مرجعی که حکم پلمب داده قطعا حب وبغض ندارد و با دید منفی نگاه 
نمی کند، پس تخلف صورت گرفته که این رستوران پلمب شده است. او 
همچنین تأکید می کند نگرانی های گروه های سیاسی موجب پلمب نشده 
است. البته سخنان او کمی متناقض است. فاضلی می گوید کی اف سی 
حلال ایرانیان مجوز دارد، اما در بخشی از سخنانش نیز گفته ما به نام 
برند کشورهای خارجی به کسی مجوزی نداده ایم و تاکید می کند که دیروز 
صبح به بازرسان اصناف تمام کشور ابلاغ کردم که به هیچ عنوان هیچ یك 
از برندهای فست فود خارجی مجوز ندارند و هرجا تخلفی دیده شد سریعا 
برخورد شود. فاضلی در پاسخ به اینکه حتی اگر این برند نماینده ای از 
شرکت ترکیه ای هم باشد، مجوز ندارد، گفت: «ما به هیچ فست فود خارجی 
مجوز نداده ایم». البته پس از این جمله تأکید می کند: «مجوزی که برای 
کی اف سی حلال ایرانی صادر شده مشکلی ندارد. ممکن است مجوز ایران 
را بگیرند و پرچم دیگر کشورها را بزنند. برند و مارك و آرم کشورهای دیگر 
را استفاده کنند که این تخلف است. نمایندگی از سوی آمریکا نداشته اند 
که چنین کرده اند». از او پرسیدیم آیا بازرسان اتاق اصناف بوده اند که این 
رستوران را پلمب کرده اند و در پاسخ شنیدیم: «نمی دانم بازرسان ما بوده اند 
یا اماکن یا تعزیرات، اما هرچه بوده به حق بوده و اگر تخلفی صورت 
نگرفته بود، هرگز پلمب نمی شد». رئیس اتاق اصناف ایران همچنین در 
پاسخ به این پرسش که آیا مدیرعامل رستوران کی اف سی با شما در این 
خصوص صحبت کرده تا مشکل برطرف شود، خندید و گفت: «کسی با من 
صحبت نکرده است». از طرفی احمدی شهریور، رئیس اتحادیه مواد غذایی 
در گفت وگو با فارس در پاسخ به اینکه ظاهرا فرد صاحب رستوران اعلام 
کرده که مجوز دریافت کرده است، گفت: «اگر هم مجوزی دریافت شده 
باشد، طبق قانونی که برخی رستوران های زنجیره ای می توانند از طریق اتاق 
اصناف یا وزارت صنعت مجوز دریافت کنند اقدام کرده است، درحالی که 
ما هیچ مجوزی صادر نکرده ایم و رئیس اتاق اصناف نیز امضای چنین 
مجوزی را جعلی می داند. براساس ماده ۲۷ و ۲۸ اصناف، بازرسان را به این 
نمایندگی ارسال کرده ایم و اخطار داده ایم تا برای دریافت پروانه کسب به 
اتحادیه مواد غذایی تهران مراجعه کنند چراکه طبق قانون در صورتی که 
فرد پروانه را جعل کرده باشد، به صورت ضرب الاجل پلمب خواهد شد و 
در غیر این صورت ۱۵ روز فرصت داده می شود تا برای دریافت پروانه مراحل 
را طی کند». حالا مشخص نیست این فرد هم کلاهبردار است یا به گفته او 

ماجرا تنها یك سوءتفاهم است که به زودی رفع خواهد شد.

شرق: بعد از اعلام رشد اقتصادی یک درصدی در نیمه 
نخست سال جاری که حیرت کارشناسان اقتصادی را 
در اوج رکود تورمی برانگیخت حالا نوبت به اعلام 
آمار عجیبی از مسکن رسیده است. دیروز تسنیم، نتیجه 
پژوهشی را منتشر کرد که براساس آن خط فقر مسکن 
در تهران برای هر نفر در سال جاری یک میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان است که رقم ماهانه آن چیزی حدود ۱۳۳ 
هزار تومان می شود. محمدرضا فرهادی پور یکی از 
مشاوران طرح جامع مسکن براساس این پژوهش 
اعلام می کند: خط فقر مسکن در استان تهران برای 
هر نفر در سال جاری (میانگین یک سال)  یک میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان نرخ گذاری و برای یک ماه ۱۳۳ هزار 
تومان تعیین شده است. بنابراین اگر فردی نتواند 
ماهانه ۱۳۳ هزار تومان را برای پرداخت هزینه اقامت 
در مسکن در تهران تهیه کند، بدمسکن محسوب 
می شود. براین اساس یک خانوار چهارنفری در تهران 
باید ماهانه ۵۳۲ هزار تومان برای تأمین مسکن 
پرداخت کند درغیر این صورت زیر خط فقر مسکن 
قرار دارد. بعد از استان تهران بالاترین خط فقر مسکن 
در ایران را استان  هرمزگان با یک میلیون و ۴۰۰ هزار 
تومان برای یک سال، استان البرز با یک میلیون و ۱۵۰ 
هزار تومان و سپس استان سیستان وبلوچستان با ۹۶۰ 
هزار تومان دارا هستند. در این پژوهش با اشاره به خط 
فقر مسکن استان ایلام با رقم ۲۸۴ هزار تومان برای 
یک سال، آمده است: با توجه به اختلاف فاحش دو 
استان سیستان وبلوچستان و هرمزگان با سایر استان ها، 
به نظر می رسد وضعیت فقر مسکن در این دو استان 
بسیار بالا بوده و برای اصلاح آن نیازمند منابع مالی 
فراوانی هستیم. در بخش دیگری از این پژوهش 
تأکید شده ۳۶ درصد مردم استان بوشهر، ۳۳ درصد 
اهالی استان کرمان و ۳۱ درصد ساکنان خوزستان در 
وضعیت فقر مسکن قرار دارند که باید برای رفع این 
معضل،  برنامه ریزی منسجمی در این استان ها صورت 
گیرد. همچنین در این پژوهش به سیستان وبلوچستان 

به عنوان فقیرترین استان کشور از نظر درآمد افراد برای 
تهیه مسکن اشاره شده که ۵۶ درصد مردم آن زیر خط 
فقر مسکن قرار می گیرند. بهترین استان از نظر درآمد 
مردم برای تهیه مسکن، استان تهران است که تنها ۱۱ 
درصد ساکنان آن درآمدی زیر خط فقر مسکن دارند. 
ازسوی دیگر تنها ۱۲٫۶ اهالی استان زنجان زیر خط 
فقر مسکن هستند که نشان دهنده مناسب بودن درآمد 
اهالی این استان برای تهیه مسکن مناسب است. با 
وجود این استان های کرمان با ۴۱٫۴ و بوشهر با ۴۱٫۲ 
درصد جمعیت زیر خط فقر بعد از سیستان وبلوچستان 
بیشترین جمعیت زیر خط فقر مسکن را دارا هستند. این 
آمار مانند آمار خط فقر که اعلام می شوند شائبه برانگیز 
هستند و همواره مورد انتقاد کارشناسان نیز قرار 
می گیرند. بیت االله ستاریان، کارشناس مسکن در رابطه 

با این خبر هم موضع مشابهی با کارشناسان دارد.
حداقل مسکن به معنای جای خواب نیست
بیت االله ستاریان، کارشناس اقتصاد مسکن

این آماری است که به اصطلاح «آب قاطی اش 
کرده اند». به این ترتیب که پایه آمار را پائین می آورند 
و بعد براساس آن کسانی که مشمول این پایه نباشند 
بدمسکن قلمداد می شوند. یک خانواده مثلا چهارنفره 
با مبلغی که خط فقر مسکن قلمداد می شود شاید 
بتواند یک اتاق با آشپرخانه و سرویس مشترک اجاره 
کند، اگر این اتاق با امکانات اشتراکی را می توان یک 
مسکن حداقل معرفی کرد، این آمار را هم می توان 
نسبتا پذیرفتنی دانست اما این اتاق واقعا مسکن نیست. 
اگر قرار باشد برای تعیین خط فقر مسکن پایه حداقلی 
برای آمار را تا اینجا پائین بیاوریم و نوع و کیفیت و 
جایگاه جغرافیایی مسکن را نیز در پائین ترین حالت 

در نظر بگیریم، اگر کسی کارتون هم برای خوابیدن 
داشته باشد در آمار ما می گنجد! در آمار سال ۹۰ که 
زمینه ساز جشن سربه سری خانوار و مسکن شد نیز 
همین اتفاقات افتاد. تعریف مسکن را عوض کردند، 
حتی شبه کپرنشینان  هم جزء این آمار شدند، آن وقت 
یک شبه، بدون هیچ هزینه و خرج وبَرجی تعداد مسکن 
و خانوار سربه سر شد. به دلیل اشتباه بودن آمارها بود 
که بعد از این ماجرا مسکن ۱۴۰ درصد رشد کرد. چون 
کمبود تعداد مسکن با دست کاری آمار پنهان شد اما در 
واقعیت، این کمبودها از بین نرفت. در تهران خانه ها 
از ۱۵ میلیون در ماه تا حداقل یک یا یک ونیم میلیون 
در ماه اجاره داده می شوند؛ اگر مسکن را یک واحد 
مسکونی نسبتا استاندارد فرض کنیم این آمار ایراد 
دارد اما اگر منظور از بدمسکن نبودنِ افراد این است 
که جایی برای خوابیدن شب داشته باشند، آمار درست 
است اما هیچ خانواده ای نمی تواند در یک اتاق زندگی 
کند. منظور خواب شب نیست، حداقل مسکن معنایش 
جای خواب نیست. اگر یک خانواده چهار نفره در یک 
اتاق زندگی کنند چندین برابر یک واحد مسکونی برای 
اجتماع و دولت هزینه می تراشند؛ جامعه باید دوبرابر 
قیمت یک واحد مسکونی برای این خانواده چهارنفره 
هزینه کند تا از نظر اجتماعی نرمال شوند. اگر به ۶۰، 
۷۰ سال پیش برگردیم می توانیم حداقل مسکن را یک 
اتاق با آشپزخانه و سرویس مشترک فرض کنیم چراکه 
در قدیم اکثریت در یک سطح نزدیک به هم زندگی 
می کردند، هم از نظر دسترسی به تکنولوژی و هم از 
نظر نیازها و فرهنگ، وضعیتی وجود داشت که زمینه 
سکونت یک خانواده در یک اتاق را فراهم می کرد. 
اما در جامعه امروزی این امکان وجود ندارد. در این 

وضعیت مسائل مختلف تربیتی و فرهنگی رخ می دهد. 
اینگونه خانواده ها ضایعه اجتماعی درست می کنند و 
در زمره بدمسکن ها تلقی می شوند نه حداقلی برای 
مسکن. احتساب خط فقر مسکن به صورت فردی و بعد 
استفاده از آن برای تعیین خط فقر مسکن خانوار درست 
نیست. کدام فردی می تواند در تهران با مبلغ ۱۳۳ هزار 
تومان در ماه برای خود مسکن تهیه کند؟ خط فقر 
مسکن خانوار در تهران را می توان حدود یک میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان در نظر گرفت چراکه برای مسکن، یک 
پایه قیمتی داریم که نمی توان آن را نادیده  گرفت از این 
رو باید خط فقر مسکن برای خانوار محاسبه شود. اگر 
یک خانواده چهارنفره بتواند با یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان در ماه مسکن تهیه کند، معنایش این نیست که 
یک نفر هم می تواند با یک چهارم این مبلغ یعنی ۳۰۰ 
هزار تومان مسکن تهیه کند. در حوزه مسکن، نسبت 
به درآمد بحث می کنیم. یک کارمند دو میلیون حقوق 
می گیرد و تمام آن را صرف تهیه مسکنی در حد شأن 
خود و خانواده اش می کند. معمولا در دنیا هر خانوار 
دونفره دو شغل و درآمد دارد اما در یک خانوار دو نفره 
ایرانی نسبت اشتغال دو نفر نیست بلکه بین ۱٫۴ تا ۱٫۶ 
است. در خانوار دو نفره که دو شغل دارد، می توان 
سهم مسکن را بین دو عضو خانواده نصف کرد اما 
در ایران هر دو نفر درآمد کامل ندارند و همین باعث 
می شود هزینه مسکن به صورت مساوی روی دوش 
اعضای خانواده نباشد. در آمار، خط فقر مسکن برای 
هر فرد را مثلا ۱۳۳ هزار تومان به دست می آوریم اما 
وقتی در مقیاس خانواده به این آمار نگاه می کنیم باید 
از خود بپرسیم یک خانواده دو نفره تهرانی با ۲۶۶ هزار 
تومان چه می کند؟ این در شرایطی است که در ساختار 
فعلی جمعیت کشور، تعداد خانوارهای دو و سه نفره 
بسیار بیشتر از خانوارهای پنج و شش نفره و پرجمعیت 
است. مسکن خانوار همیشه کف حداقلی دارد که با 
درنظرگرفتن آن، حدود ۴۰ درصد مردم تهران زیر خط 

فقر مسکن هستند.  

شرق: دلار دیروز هم بالای سه هزارو 
۵۰۰تومان معامله شد و امید کاهش 
قیمت را به ناامیدی تبدیل کرد. آنگونه 
که مصطفی قدرتی، معامله گر ارز و سکه 
در گفت وگو با «شرق» می گوید: هر دلار 
دیروز صبح سه هزارو ۵۱۲ تومان معامله 
شد و اندکی ریزش کرد و تا سه هزارو ۵۰۵ 
تومان پایین آمد. آخر وقت بازار هم دلار 
تنها توانست یک تومان خود را بالا بکشید. 
این موضوع به زعم فعالان بازار ارز 
نشان از تثبیت دلار روی قیمت سه هزارو 
۵۰۰تومان دارد. اونس طلای جهانی باز 
هم در جریان معاملات دیروز البته به 
وقت تهران ۱۲ دلار ریزش کرد و همزمان 

با بسته شدن بازار تهران به هزارو ۱۲۴ دلار 
رسید. ریزش اونس، بازار طلا را هم وادار 
به کاهش قیمت کرد. دیروز هر سکه طرح 
جدید با ۹۳۳ هزار تومان معاملات خود 
را از سر گرفت، اما با ریزش اونس اندکی 
کاهشی شد و نهایتا با ۹۲۹ هزار و ۲۰۰ 
تومان به معاملات خود پایان داد. دیروز 
حباب منفی سکه یا به اصطلاح بازاریان 
قرشدگی سکه کاملا تخلیه شد و جای 
خود را به هزارو ۵۰۰ تومان حباب مثبت 
داد. با این اتفاق عمر یک ماه ونیم قرشدگی 
سکه به سر آمد.   با اینکه بسیاری از 
تحلیل ها در بازارهای جهانی حکایت از 
ریزش بیشتر قیمت اونس طلا دارند، اما 

تازه ترین تحلیل پیش بینی دیگری را ارائه 
می دهد. به گزارش طلا، ولفگانگ رزباخ، 
رئیس شرکت «دگوسا گلدهندل» آلمان 
در مصاحبه با استریت تایمز می گوید: 
قیمت طلا تا پایان سال آینده روندی 
کاملا صعودی خواهد داشت و به بیش 
از هزارو ۵۰۰ دلار در هر اونس افزایش 
خواهد یافت. نااطمینانی و نگرانی نسبت 
به وضعیت اقتصادی جهان می تواند بار 
دیگر موجب افزایش چشمگیر قیمت طلا 
در ماه های آینده شود. هنوز بسیاری از 
سرمایه گذاران بین المللی طلا را به عنوان 
مکان امن سرمایه گذاری در نظر می گیرند 

و اقدام به خرید می کنند.

ارز   *
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3506
3878
5405
955

تغییر
�

�

�

�

طلاو سکه *  
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار

اونس *    (دلار) 

قیمت 
929200
928000
467000
247000
167000
95210
1124

تغییر
�

�

�

�

�

�

�

پایان «قرى» سکه

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
62811,6
24575,2
9695,5
8257,7

70025,8
2566,7

تغییر
-44,12
-17,19

4,40
3,80

-7,49
-3,2

خط فقر مسکن به ازاي هر نفر ۱۳۳هزارتومان اعلام شد
بد مسکنی 11درصد تهرانی ها

ساعاتي پس از پلمب برند به ظاهر آمریکایي

فاضلي: نمي دانم؛ اما «کي اف سي» قطعا تخلف کرده
 على سیدخسروشاهى  
 تحلیلگر بازارهاى مالى

سازمان توسعه تجارت:
 آمار کالاهای وارداتی از آمریکا 

غیرواقعی است
ایرنا: سازمان توسعه تجارت در اطلاعیه ای  �

اعلام کرد: در شش ماهه نخست امسال مجموع 
کالاهای وارداتی از آمریکا ۱۹ هزار تن بود که ۹۵ 
درصد از آن مواد اولیه شیمیایی، دارو و تجهیزات 
پزشکی بود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان 
توسعه تجارت، به تازگی فهرست ۱۱۹ قلم کالای 
وارداتی از آمریکا توسط یکی از رسانه ها منتشر 

شد که حاوی آمارهای غیرواقعی است. 

خبر


